
 

Comunità di Montagna del Gemonese – Determina n. 106 del 07/07/2022 

 

 
 

Comunità di Montagna del Gemonese 

 
 

DETERMINAZIONE N. 106 del 07/07/2022 
 
OGGETTO: Interventi di miglioramento e retrofitting energetico degli edifici pubblici – Intervento 
di sostituzione serramenti presso il municipio di Trasaghis. 
Affidamento incarico Direzione Lavori, Certificazione Regolare Esecuzione e Coordinamento per 
la sicurezza. 
CUP G61I18000250007  -  CIG YE9312116B  
 

AREA TECNICA 
Ufficio LL.PP. Patrimonio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO:   

- che ai sensi di quanto disposto dall’art. 17 della L.R. 21/2019, si è costituita di diritto la Comunità di 
Montagna del Gemonese tra i comuni di Artegna, Bordano, Gemona del Friuli, Montenars, Trasaghis e 
Venzone, subentrando all’ UTI del Gemonese, con decorrenza dal 01.01.2021, nelle funzioni, patrimonio e 
rapporti giuridici pendenti;  
- il verbale assembleare n. 1 di data 31-10-2020 di approvazione dello Statuto della Comunità di Montagna 
del Gemonese; 

- con deliberazione dell’Assemblea della Comunità n. 24 del 02-11-2021 è stato approvato il Regolamento di 
Contabilità dell’Ente; 

- gli articoli 5 (Controllo preventivo di regolarità amministrativa) e 6 (Controllo preventivo di regolarità 
contabile) del Regolamento sui controlli interni, approvato con delibera consiliare n. 6 del 18/02/2013 del 
Comune di Gemona del Friuli; 

 
VISTA la deliberazione dell’Assemblea n. 4 del 29-04-2022 con la quale veniva approvato il bilancio di 
previsione finanziaria 2022 – 2024; 
 
VISTO il decreto n. 05 di data 10-01-2022 del Presidente di nomina del sottoscritto quale responsabile 
dell’AREA TECNICA dal 10 gennaio 2022 fino al 10 gennaio 2023; 
 
RICHIAMATA la delibera n. 71 del 25/10/2017, con la quale sono stati proposti gli aggiornamenti apportati 
al Piano dell’Unione individuando anche gli “interventi priorità A” dopo LR n.32 del 22.09.2017 allegata al 
patto territoriale sottoscritto in data 10-11-2017 (intesa per il triennio 2017-2019); 

PRESO ATTO che tra gli obiettivi operativi principali del Piano dell’Unione è previsto, nel settore “Risorse 
energetiche ed efficienza” un intervento sintetizzato alla voce REE12A1 del Piano: “Interventi di 
miglioramento e retrofitting energetico degli edifici pubblici – Interventi di riqualificazione energetica in 
edifici pubblici dei Comuni aderenti all’UTI”; 

RISCONTRATO che all’interno nel Piano sono previsti due distinti interventi uno per la sostituzione dei 
serramenti esterni del municipio di Trasaghis e un secondo di realizzazione del rivestimento a cappotto del 
complesso scolastico di Artegna; 



 

Comunità di Montagna del Gemonese – Determina n. 106 del 07/07/2022 

 
RICHIAMATE le determine: 
- n. 206 del 27-10-2017 con cui veniva nominato Responsabile Unico del Procedimento per i lavori in 
oggetto il geom. Vuerich Gianpaolo; 
- n. 272 del 22-12-2017 con cui veniva incaricato della progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori lo 
Studio professionale FRANCESCHINIS & DA RIO ASSOCIATI con sede in via Divisione Julia, 13 - 
Tarcento C.F. e P.IVA 02152930307 per un importo contrattuale di €. 18.500,00; 
 
DATO ATTO che importo progettuale relativo all’“Interventi di miglioramento e retrofitting energetico 
degli edifici pubblici – Intervento di sostituzione serramenti presso il municipio di Trasaghis”  pari a 
complessivi €. 156.125,00 è finanziato come segue: 
- €. 130.000,00 con fondi regionali del Patto Territoriale 2018 – 2020 – annualità 2020 (intervento n. 17); 
- €. 10.000,00 con cofinanziamento con fondi dell’Ente; 
- €. 16.125,00 con fondi intesa 2017;  
 
DATO ATTO che la realizzazione della presente opera necessita inoltre di professionalità tecniche 
specifiche atte alla D.L. attualmente non reperibili all’interno dell’ente; 
 
RITENUTO per quanto sopra necessario incaricare una figura specifica per i servizi tecnici sotto riportati: 
DIREZIONE LAVORI  
- Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione 
- Contabilità dei lavori a misura 
- Certificato di regolare esecuzione 
- Coordinamento della sicurezza in esecuzione 
 
CONSIDERATO che:  
- ai sensi dell'art. 1, comma 1, della Legge n. 120/2020 di conversione, con modificazioni, del D.L. n. 

77/2021 (c.d. Decreto Semplificazioni) che reca “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitali”, fino al 30.06.2023, al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e 
dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 
contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli artt. 36, comma 2 e 157, 
comma 2, del D.lgs. n. 50/2016, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4 della 
Legge, qualora la determinazione a contrarre sia adottata entro il 30.06.2023; 

- ai sensi dall'art. 1, comma 2 lettera a) della Legge n. 120/2020, è consentito l’affidamento diretto per lavori 
di importo inferiore a € 150.000 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 139.000,00 

 
VISTO l’art. 37 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e la legge 55/2019 che sospende il comma 4 di tale articolo, e 
considerato pertanto che questa stazione appaltante può procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione del lavoro; 
 
ACCERTATO che fino alla data di entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti, 
previsto dall’art. 38 del D.lgs. 50/2016, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante l'iscrizione 
all'anagrafe di cui all'articolo 33-ter del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221 secondo cui “E‘ istituita presso l’Autorità per la vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture l’Anagrafe unica delle stazioni appaltanti. Le stazioni appaltanti di 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture hanno l’obbligo di richiedere l’iscrizione all’Anagrafe unica 
presso la Banca dati nazionale dei contratti pubblici istituita ai sensi dell’articolo 62-bis del codice 
dell’amministrazione digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82; 
 
VERIFICATO che il codice AUSA (Anagrafe unica delle stazioni appaltanti) della Comunità di Montagna 
del Gemonese è il n. 0554993; 
 
RITENUTO, data l’entità del servizio inferiore a € 139.000,00 di procedere mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. così modificato dall’art. 1 comma 2 lettera a) 
della L. 120/2020, di un operatore economico in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, individuato sulla base di 
indagini di mercato, in quanto risulta la procedura più idonea per rapidità della conclusione e certezza del 



 

Comunità di Montagna del Gemonese – Determina n. 106 del 07/07/2022 

risultato; 
 
DATO ATTO che: 

- mediante la piattaforma informatica eAppalti FVG in data 24-03-2021 con RDO n. rfq_23617 è stato 
invitato a presentare la propria offerta il seguente operatore economico: 
a) Studio professionale FRANCESCHINIS & DA RIO ASSOCIATI con sede in via Divisione 

Julia, 13 - Tarcento C.F. e P.IVA 02152930307 
- è stato acquisito presso il sistema gestito dall’ANAC il seguente codice identificativo di gara (CIG) 

YE9312116B; 
- che l’importo totale della prestazione posto a base di gara è stato stimato in complessivi €. 7.800,00; 
- con verbale di gara di pre-aggiudicazione del 07-04-2021 per il servizio di che trattasi veniva 

proposta l’aggiudicazione provvisoria allo Studio professionale FRANCESCHINIS & DA RIO 
ASSOCIATI con sede in via Divisione Julia, 13 - Tarcento C.F. e P.IVA 02152930307 che ha 
offerto un ribasso del 3,4678% e pertanto si aggiudica la presente gara per un importo contrattuale di 
€. 7.529,51 c.p. 4% ed I.V.A. esclusa; 

 
VERIFICATI i requisiti di ordine generale e speciale dai quali risulta che non sussistono in capo allo Studio 
professionale FRANCESCHINIS & DA RIO ASSOCIATI motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. e 
sussistono i requisiti generali e tecnico professionali per l’affidamento del servizio di che trattasi; 
 
CONSTATATA la regolarità del procedimento, si ritiene di affidare le prestazioni professionali di 
coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione, Direzione lavori e Certificazione di Regolare 
Esecuzione dell’intervento di “Interventi di miglioramento e retrofitting energetico degli edifici pubblici – 
Intervento di sostituzione serramenti presso il municipio di Trasaghis” provvisoria allo Studio professionale 
FRANCESCHINIS & DA RIO ASSOCIATI con sede in via Divisione Julia, 13 - Tarcento C.F. e P.IVA 
02152930307, che ha presentato un ribasso del 3,4678% sull’importo a base d’asta di €. 7.800,00, per un 
importo contrattuale di €. 7.529,51 c.p. 4% ed IVA esclusa; 
 
PRESO ATTO che veniva costituito il Fondo Pluriennale Vincolato per l’importo complessivo di €. 
143.950,26 con imputazione alla O.G. n. 39/2021 (Imp. 85/2022); 
  
RITENUTO di assumere apposito impegno di spesa di €. 9.553,44 a favore dello Studio professionale 
FRANCESCHINIS & DA RIO ASSOCIATI con sede in via Divisione Julia, 13 - Tarcento C.F. e P.IVA 
02152930307; 
 
VISTI il D. Lgs. 118/2011 e il D. Lgs. 126/2014 e s.m.i. relativi alle disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL. e successive integrazioni e modificazioni; 

 
DETERMINA 

 
1) di recepire quanto espresso in premessa; 

 
2) di procedere all’affidamento delle prestazioni professionali affidare le prestazioni professionali di 

coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione, Direzione lavori e Certificazione di Regolare 
Esecuzione dell’intervento di “Interventi di miglioramento e retrofitting energetico degli edifici 
pubblici – Intervento di sostituzione serramenti presso il municipio di Trasaghis ai sensi dell’art. 10 
co. 69-71 della L.R. 29/2018, sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 
convertito con modificazioni dalla Legge 12 settembre 2020 n. 120; 
 

3) di approvare l’allegato verbale di gara del 07-04-2021 relativo alla mediazione per l’affidamento 
diretto mediante RdO n. rfq_23617 del 24-03-2021 espletato sulla piattaforma informatica “e 
AppaltiFVG”, e riguardante l’affidamento delle prestazioni professionali di coordinamento per la 
sicurezza in fase di esecuzione, Direzione lavori e Certificazione di Regolare Esecuzione 
dell’intervento di “Interventi di miglioramento e retrofitting energetico degli edifici pubblici – 
Intervento di sostituzione serramenti presso il municipio di Trasaghis” provvisoria allo Studio 



 

Comunità di Montagna del Gemonese – Determina n. 106 del 07/07/2022 

professionale FRANCESCHINIS & DA RIO ASSOCIATI con sede in via Divisione Julia, 13 - 
Tarcento C.F. e P.IVA 02152930307, CUP G61I18000250007  -  CIG YE9312116B  
 

4) di dare atto che, dalla verifica dei requisiti di ordine generale e speciale, non sussistono in capo allo 
Studio professionale FRANCESCHINIS & DA RIO ASSOCIATI, motivi di esclusione di cui all’art. 
80 del D. Lgs 50/2016 e sussistono i requisiti tecnico-economici per l’affidamento delle prestazioni 
professionali; 
 

5) di aggiudicare in via definitiva l’affidamento delle prestazioni professionali di coordinamento per la 
sicurezza in fase di esecuzione, Direzione lavori e Certificazione di Regolare Esecuzione 
dell’intervento di “Interventi di miglioramento e retrofitting energetico degli edifici pubblici – 
Intervento di sostituzione serramenti presso il municipio di Trasaghis” provvisoria allo Studio 
professionale FRANCESCHINIS & DA RIO ASSOCIATI con sede in via Divisione Julia, 13 - 
Tarcento C.F. e P.IVA 02152930307, che ha presentato un ribasso del 3,4678% sull’importo a base 
d’asta di €. 7.800,00, per un importo contrattuale di €. 7.529,51 c.p. 4% ed IVA esclusa 
 

6) di dare atto che detto affidamento è assoggettato alle disposizioni di cui all’art. 3 della L. 136/2010 
in materia di tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’affidamento. Il mancato assolvimento 
da parte dell’affidatario comporterà la risoluzione di diritto del contratto ai sensi dei commi 8 e 9 del 
citato art 3; 
 

7) di dare atto che il contratto si intende concluso con la comunicazione dell’avvenuta aggiudicazione 
operata dalla stazione appaltante mediante la piattaforma informatica “e AppaltiFVG” che 
costituisce scambio di lettere commerciali, ai sensi dell’art. 14 del D. Lgs. 50/2016; 
 

8) di impegnare l’importo di €. 9.553,44 sul Cap. 3200 “Miglioramento energetico degli edifici pubblici 
dei comuni aderenti all’UTI – Progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva” a valere sul Fondo 
Pluriennale Vincolato costituito con la O.G. n. 39/2021 (Imp. 85/2022); 
 

9) di impegnare la relativa spesa necessaria all’affidamento in oggetto secondo le modalità previste dal 
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, con imputazione nelle scritture contabili come da cronoprogramma; 
 

10)  di dare atto, di aver preventivamente accertato, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. – TUEL, che il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui 
al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016). 
 

11)  di stabilire che con la pubblicazione della presente determinazione vengono assolti gli obblighi di 
cui all’art. 23, del D. Lgs. n. 33, del 14.03.2013, recante ad oggetto “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 
 

12)  di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per il seguito di competenza. 
   
Il sottoscritto attesta:  
ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 
174/2012, la regolarità e correttezza amministrativa nella redazione del presente atto; 
ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. di non trovarsi in conflitto di 
interessi, neppure potenziale, per quanto attiene al procedimento concluso con l’adozione del presente atto. 
 
L’istruttore Gianpaolo Vuerich 
 
 Il Responsabile 
 F.to David Mainardis 
 



 

Comunità di Montagna del Gemonese – Determina n. 106 del 07/07/2022 

  

 
 
 



 

Comunità di Montagna del Gemonese – Determina n. 106 del 07/07/2022 

 

 
 

Comunità di Montagna del Gemonese 

 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

106 07/07/2022 Ufficio LL.PP. Patrimonio 13/07/2022 

 
 

OGGETTO: Interventi di miglioramento e retrofitting energetico degli edifici 
pubblici – Intervento di sostituzione serramenti presso il municipio di Trasaghis. 
Affidamento incarico Direzione Lavori, Certificazione Regolare Esecuzione e 
Coordinamento per la sicurezza. CUP G61I18000250007  -  CIG YE9312116B  
 

 
 
Assume impegno di spesa n. 234/2022 di euro 9.553,44 a favore di FRANCESCHINIS & 
DA RIO ASSOCIATI. 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 
 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 (F.to dott.ssa Cristiana Mainardis) 

 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
  
 



 

Comunità di Montagna del Gemonese - Determinazione n. 106 del 07/07/2022 

 

 
 

Comunità di Montagna del Gemonese 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

106 07/07/2022 Ufficio LL.PP. Patrimonio 13/07/2022 

 
 

OGGETTO: Interventi di miglioramento e retrofitting energetico degli edifici pubblici – 
Intervento di sostituzione serramenti presso il municipio di Trasaghis. Affidamento incarico 
Direzione Lavori, Certificazione Regolare Esecuzione e Coordinamento per la sicurezza. CUP 
G61I18000250007  -  CIG YE9312116B  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 15/07/2022 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
30/07/2022. 
 
Addì 15/07/2022  

 
L’IMPIEGATO RESPONSABILE 

 F.to dott.ssa Catia Picco 
 

 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


